
No.006 【JNA収録 DVD】認知症高齢者の看護実践に必要な知識 

【認知症ケア加算対応】 
 

日  時  令和 5年 10月 25日(水）・26日(木)    9:30 ～ 16:30 

会  場  千葉県看護会館  千葉市美浜区新港 249-4 

ね ら い  認知症高齢者における国の施策や医療の現状を理解することができる 

入院中の認知症高齢者を適切にケアするための基本的な知識を理解することが 

できる 

参加対象  保健師・助産師・看護師 

修 了 証  全日程出席者に修了証を発行いたします 

受  付  9:15～ 

１日目（10月 25日） 

時間 内  容 方法 講 師 

9:30 

 

9:40 

 

 

 

 

11:40 

 

 

12:30 

 

13:30 

 

 

 

 

 

 

 

16:15 

 

 

 

 

16:30 

オリエンテーション 

 

認知症高齢者に関する医療の現状と 

国の取組み 

認知症に関連する疾患と病態・治療 

               

 

組織で取組む認知症高齢者ケア 

               

 

（昼休憩） 

 

認知症高齢者の看護に必要なアセスメント 

【演習】提示事例をアセスメントする① 

【演習】提示事例をアセスメントする② 

認知症高齢者の看護に必要なコミュニ 

ケーションと援助技術 

【演習】事例で考えるコミュニケーション

と援助技術    

 

1日目のまとめ（会場での質疑応答含む） 

 

 

 

 

終了 

 

 

 

講義 

DVD 

視聴 

演習 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

小川 朝生 

国立がん研究センター 

先端医療開発センター 

 

 

長坂 奎英 

キッコーマン総合病院 

 

 

 

花房 由美子 

神戸市立医療センター 

中央市民病院 

 

 

 

 

 

服部 信 

成田赤十字病院 

認知症看護認定看護師 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります 



 

２日目（10月 26日） 

時間 内  容 方法 講 師 

9:30 

 

 

 

 

 

11:00 

 

 

 

12:30 

 

 

13:30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16:15 

 

 

 

 

16:30 

 

 

認知症高齢者ケアにおける多職・看看連携

のあり方 

多職種・看看連携による認知症高齢者ケア

の進め方 

            

 

認知症高齢者に適した療養環境と調整方法 

【演習】自部署での取組み等意見交換 

 

 

（昼休憩） 

 

 

認知症高齢者に特有な倫理的課題 

【演習】認知症高齢者ケアでの倫理的 

課題に関する意見交換 

 

認知症高齢者の意思決定支援 

【演習】認知症高齢者の意思決定支援に 

関する事例検討 

               

 

 

2日目のまとめ（会場での質疑応答含む） 

 

 

 

 

終了 

 

講義 

DVD 

視聴 

演習 

鶴屋 邦江 

医療法人実風会新生病院 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

高梨 早苗 

 老人看護専門看護師 

 

 

 

 

 

 

 

 

服部 信 

成田赤十字病院 

認知症看護認定看護師 

 

 

千葉県看護協会 担当者 

 

※講義の進行状況により時間は変更となる場合があります 

 


